



«مردم‌سالاری» بازار انرژی و رمزارزها را بررسی کرد مچ اندازی بیت کوین با سایر بازارها در روزهای جنگی اوکراین

گروه اقتصادی - شهرام صدوقی: امروز دقیقاً یک هفته از حمله همه‌جانبه روسیه به اوکراین می‌گذرد و از آغاز این حمله همه‌جانبه تاکنون بازارهای مالی، انرژی، طلا و سرمایه دستخوش تغییرات بسیاری شده‌اند بطوریکه ...

صفحه ۴

مردم‌سالاری

حاکمیت حق مردم است

پنجشنبه ۱۲ اسفند ۱۴۰۰ - ۲۹ رجب ۱۴۴۳ - ۳ مارس ۲۰۲۲ - سال بیست‌ویکم - شماره ۵۶۸ - صفحه ۵۰۰۰ تومان

چرا وزارت امور خارجه با تاخیر به ایرانیان مقیم اوکراین هشدار داد؟

سرنوشت ۴۲۰۰ ایرانی مقیم اوکراین همچنان در ابهام

صفحه ۲

یک تکذیبیه دیگر برای ادعاهای کاترین شکدم

جاسوسی که شبیه جاسوس‌های گاندو نیست!

گروه سیاسی - جواد سازگار: یک هفته‌ای است که در فضای مجازی ادعاهای یک خانم به نام «کاترین شکدم» بسیار مورد توجه قرار گرفته است. وی عنوان کرده که نفوذی رژیم صهیونیستی در رده‌های مختلف جمهوری اسلامی بوده و توانسته با بسیاری از مدیران مراد داشته باشد.

صفحه ۲

شهرهای خرسون و ولناوا سقوط کردند

پیشروی آهسته ارتش روسیه

✓ لاوروف درباره وقوع جنگ جهانی سوم هشدار داد

صفحه ۷

مذاکرات وین
در نقطه کلیدی و حساس

صفحه ۷

۸ دستور رئیس‌جمهور
برای تحول در حوزه خودرو

صفحه ۲

زهرة فکور صبور در گذشت

صفحه ۵



پروانه ۱۵ هزار راننده تاکسی واکسن زده تعلیق شد

امیکرون، مسافر همراه تاکسی‌ها!

صفحه ۲

سرمقاله



علی‌اکبر مختاری

جنگ اوکراین و منافع ما

شرایط همه اقتصاد جهان را برای کاستن آسیب‌ها مجبور به واکنش می‌کند لذا کشور ما هم به جهت همسویی با روسیه و تقابل با غرب در معرض آسیب‌ها و چالش‌های احتمالی است لذا ذکر چند نکته درخصوص این شرایط حائز اهمیت است.

این روزها تحلیل‌های مختلفی درخصوص تهاجم روسیه به اوکراین ارائه می‌شود. عدم تمایل ایالات متحده و هم پیمانانش در ناتو در حمایت جدی از اوکراین موجب شده، برخی به توافقات پایان و ایران و اوکراین بین چین و آمریکا تقسیم تایوان و این قدرت استبدادی و روسیه اشاره کنند و حمله به اوکراین را آغاز تحول اساسی تر در ایران می‌دانند. عده‌ای دیگر به دیوانگی و قدرت طلبی بیش از حد پوتین پرداخته و معتقدند تاوان این خودمختوری و جاه طلبی وی را اقتصاد و مردم روسیه باید بپردازند.

تحلیل دیگر از افول غرب و برآمدن شرق و کشورهای عضو پیمان شانگهای بر تحولات جهان خبر می‌دهند. گذشته‌ای که همه این موارد بررسی وضعیت کنسوریهایی که در همسایگی قدرت‌های بزرگ قرار دارند بعنوان حیات خلوت مهم و اساسی است. کنسوریهایی که در همسایگی قدرت‌های بزرگ سیاستی مخالف با آنها داشته و از ایدئولوژی رقیب پیروی می‌کنند همیشه در معرض خطر هجوم و جنگ و انقلاب هستند. این وضعیت برای کنسوریهایی همچون کوبا و ونزوئلا در آمریکای لاتین و اوکراین و تایوان در این سو وجود دارد.

در سطح منطقه‌ای در خاورمیانه نیز لبنان، سوریه و یمن نیز چنین شرایطی را بعنوان

یادداشت



علی‌بوری فلاح پسند

تله انحصار مالکیت فکری واکسن کرونا

فنی. به تعبیر دیگر، فرایند ثبت مالکیت معنوی فرمولاسیون محصولی همچون واکسن کرونا -علی‌الخصوص در مقطع زمانی کنونی-، به بخشیدن به کالایی است فوق اساسی که در این زمان نیاز اولیه بشریت محسوب می‌شود. ثبت مالکیت معنوی فرمولاسیون‌های واکسن تنها یک اقدام در دست بررسی و بحث و گفتگو نیست. شرکت آمریکایی مدرنا تاکنون ۸ فرمولاسیون مرتبط با واکسن کرونا را در بستر اداره ثبت اختراع و نشان تجاری ایالات متحده به ثبت رسمی رسانده است. سوابق مربوط به فرمولاسیون‌های مرتبط با SARS-COV ۲ -در سایت سازمان مالکیت معنوی جهانی حاکی از آن است که ۴۳۵ طرح در سال ۲۰۲۰، ۱۰۲ طرح در سال ۲۰۲۱ و ۲۵۷ طرح ۱۵ فوریه سال ۲۰۲۲ به ثبت رسیده است. حجم گسترده انتقادات به سیاست‌های ثبت مالکیت فکری واکسن به میزانی بوده که مقامات برخی کشورها همچون رئیس‌جمهور آمریکا را وادار به موضع‌گیری کرده و ظاهراً حکم تعلیق موقت ثبت مالکیت فکری واکسن صادر شده است.

اما چرا نباید ححق تولید و فروش کالاها یا حیاتی که توسط شخص یا گروهی کشف شده یا توسعه یافته است منحصراً در اختیار اقلیتی خاص باشد؟ و چگونه سیاست انحصاری کردن به تبعیض و نابرابری می‌انجامد؟

در نگاه اول این دیدگاه منطقی و عادلانه به نظر می‌آید؛ منافع حاصل از اختراع یا اکتشافی که پس از سال‌ها حمایت‌های فکری و پولی شخص یا گروهی به ثمر رسیده است، متعلق به آن شخص یا افراد است. همانطور که زیان حاصل از عدم موفقیت این پروژه‌ها را آنها باید بپردازند. اولاً، منافع شخص یا گروه پدید آورنده اختراع یا اکتشاف در گروه سود حاصل از فروش آن یا افزایش قیمت سهام شرکت یا دستگاه پدید آورنده محصول در بازارهای مالی نیست. همانگونه که عموم مردم از منافع مثبت حاصل از یک کشف یا اختراع بهره می‌برند مخترعان و مکتشفان هم از منافع برابر برخوردار می‌شوند. - با این تفاوت که این فرایند به مرور زمان موجب کسب منافع مالی برای مالکان - که لزوماً مخترعان یا مکتشفان نیستند - هم می‌شود. نقد به این فرایند از جایی آغاز می‌گردد که رسالت کاشفان و مخترعان با اهداف تجاری یک اختراع یا کشف یکسان تلقی می‌شود. روشن است که نمی‌توان به دو بعد سودآور بودن و موفقیت در کشف یا اختراع یک طرح به طور هم زمان پرداخت.

اگر پیش نیاز شروع یک طرح را اطمینان از سودآور بودن آن در نظر بگیریم بسیاری از طرح‌ها را حتی نباید آغاز کرد زیرا ریسک طرح و میزان سودآوری آن قابل اندازه‌گیری نیست یا احتمال

پس از حدود سه سال از اعلام رسمی دنیاگیری کرونا ۱۰ نوع واکسن کرونا شامل: نوواکس، کووآکس موسسه سرم هند، مدرنا، فایزر، جانسن، استرازنکا، آکسفورد، استرازنکا، آکسفورد، موسسه سرم هند، بهارات بیوتک، سینوفارم و سینوواک، به تأیید یکی از مهم‌ترین ارگان‌های صلاحیت بخشی به واکسن یعنی سازمان بهداشت جهانی رسیده است.

نکته قابل تأمل که هر از چندگاهی به آن پرداخته شده و خبرهایی عموماً با رنگ و بوی سیاسی از آن به گوش می‌رسد، ساز و کار ثبت مالکیت فکری فرمول‌های فنی تولید واکسن است. تاکنون مقوله توزیع عادلانه واکسن انتقادات جدی را به ساز و کار همکاری‌های بین‌المللی در مواجهه با بحران‌های جهانی وارد کرده است. هیچ کدام از ساز و کارهای موجود، همچون دستورالعمل‌ها و چارچوب‌های سازمان‌های بزرگی مانند سازمان بهداشت جهانی (اژانس وابسته به سازمان ملل متحد)، کووآکس و ... در برقراری مکانیسم توزیع عادلانه واکسن موفق نبوده‌اند. شواهد نمایانگر این ادعاست. براساس برده دانشگاه آکسفورد تا ۲۵ بهمن ماه تنها ۶۲.۵ درصد (۱ دوز)، ۵۴.۷ درصد (۲ دوز) و ۱۵.۷ درصد از جمعیت جهان بیش از دو دوز واکسن دریافت کرده‌اند.

پس از حدود سه سال، کمتر از پنج درصد جمعیت ۱۸ کشور شامل: برونودی، جمهوری دموکراتیک کنگو، هائیتی، چاد، یمن، اتیوپی، سودان جنوبی، کامرون، یاپوآ گینه، نیجریه، تانزانیا، مالی، ماداگاسکار، بوریکنافاسو، مالاوی، نیجر، سودان، اوگاندا، دو دوز از هر نوع واکسن کرونا را دریافت کرده‌اند. موضوع به اینجا ختم نمی‌شود. با وجود محدودیت‌های اساسی در دسترسی به واکسن، کشورهایی همچون انگلستان با طرح‌هایی چون برقراری گذرنامه واکسن کرونا نوع جدیدی از تبعیض و نابرابری جهانی را به منصفه ظهور گذاشته‌اند.

اما، رقابت برای ثبت مالکیت معنوی فرمولاسیون واکسن از دیگر تهدیدهای جدی پیش روی جامعه جهانی است. ثبت مالکیت فکری واکسن، سیگنال تجاری سازی محصول را متصاعد کرده و با هدف برقراری انحصار در بازار صورت می‌گیرد. با این روش بهای تمام شده و قیمت فروش محصول دقیق تر اندازه‌گیری می‌شود و در راستای کسب سود بیشتر می‌توان رقابتی موثرتر داشت. موفقیت بیشتر واکسن یعنی افزایش بهای قابل معامله آن و سود بیشتر مالکان فرمولاسیون



کریم بخش کردی تمندانی

یادداشت

بگذار نفس بکشم

شجاعانه دفاع می‌کنند. نماینده ای که اطلاعات خوبی از جستجوگرهای داخلی و ناکارآمدی آنان داشت، از اینکه بسیاری از کسب و کارها با اینترنت است، مردم با اینترنت آموزش می‌بینند، و بسیاری از امورات زندگی مردم با اینترنت گره خورده است و زندگی بدون اینترنت در دنیای امروز ساده نیست، و... و از همه مهمتر در دنیای امروز میزان بی‌سوادی و باسوادی شهروندان را از روی میزان استفاده شهروندان از اینترنت می‌سنجند. نماینده ایران‌شهر، از اینکه مجلس سرمایه اعتماد مردم است و نقطه امید مردم، و ما نباید تصمیم‌ها را بدور از چشم مردم بگیریم، گفت. از اینکه اگر امروز نمایندگان، تصمیمی غلط بگیرند، باید در برابر تاریخ و مردم پاسخگو باشند و در نهایت خواهان لغو تصمیم کمیسیون مشترک و بررسی

پایگاه خبری مردم سالاری آنلاین
www.mardomsalari.ir

مردم سالاری آنلاین

حاکمیت حق مردم است
مردم سالاری